
zpravodaj 
vodních 
skautů 
a skautek 
r o č n í k 

2005/2006 



Kapitánská pošta 

Obsah 
Kapitáni a kapitánky 

Bratři - Nen í ficka ... 

LLŠVS 

Hra - Nexus 4 

HaHa 7 

Přihláška na seminář K +K 

Jak se k nám dostanete 

Úvodné slovo ke K +K 

Orbis 2006 

NA news 
Štábní okén ko 

Volvo Ocean Race 

Hanzovní reálie 5 

Přihláška LŠVS 

Novinky v resuscitaci 

Memorál Vráti Kdýra 

K článku v MF Dnes 
Pozvánka z Polska 

Seznam akcí 

Zápis HKVS leden 

Výsledky HaHa 

Meandry 
Pozvánka na Navígamus 

strana 
I 

2-3 

3 
4-5 

6 
7 

8 
8 
9 

10-1 J 

1.1 

12-13 

13 

14 

15-17 

18 

!9 
20 

21 

22-23 

23 
24 
25 

Tak jak jen temnota noční nám odhaluje nebeská světla, tak jenom 
utrpení nám odhaluje všechen význam života. 

Henry David Thoreau 



Kapitánská pošta 6 2005/2006 

Kapitáni a kapitánky! 
V tyto dny se sdělovacími prostledky neustále proplétaji tři témata: Ztroskotání námofní lodi Sallam 

Boccacio, boufe muslimlt proti ffVropským slátům, které zveřejnily karikatury l.dohameda a konečně odpor 

lékárniku i lékafů proti politice mŤnislra MUDr. Ratha. Kromě toho se mi (nám) dostalo mi.mého pokáráni, 

že jsme ve svém hra-aí na námořníky příliš militantními. 

Katastrofa Sallam Boccacia je prý co do počtu mrtvých lřelí největší námořní tragédii od potopeni 

Títanicu. Posádka nejprve podcenila požár v podpalubí, posléze zazmatkovala a kapitán opustil potápějící 

se loď zdaleka ne jako poslední. To je zcela selhání námořního výcviku. 

Spalováni dánských vlajek a útoky na evropské ambasády jsou projevem islámského fundamentalismu, ale 

kdo ty urážlivé karikatury viděl, moc se muslimilm nediví 

OpatfenilvfUDr. Ratha jsou tvrdá a jeho vystupování hraničí s arogcmcí, ale kolabující systém pojišťoven a 

naše statistikou potvrzené prvenstvi v polykání léků zadlužily nejen resort ministerstva zdravo tni civí a něco 

se s fim dělat musí. 

Mám dojem, že naše společnost je přiopílá svobodou slova, právem na názor, sebevědomím, které nám bylo 

pfed šestnácti lety ocJ.piráno a my si je nyni dopřáváme bez znalosti míry. Nechybí nám kritičnost, ale 

v množství věWm než malém stále zapomináme na sebekritičnost. Asi nejtěišim bodem skautského zákona 

je dnes sedm.v bod Být poslu.šným, přijmout s dtivěrou názor, pokyn, rozhodnuti, rozkaz předvtaveného či 

vůdce se dnes moc nenosí (poslušni rodič-u jsou snad vlčata a žabičky). 

Česká armáda jen krátký čas po zrušení povinné vojenské služby velmi těžko shání takzvané aktivní zálohy 

(jinde se tomu řtká milice, ale u nás to slovo má ošklivj.• nádech). Nás tiskje udiven nácvikem přenacováni 

a stavbou přístfešků v zimni pfirodě armádními chemiky a ruskými i americkými astronauty na Sibiři. 

Militanri'li islám založený na bezmezné oddanosti Allahovi si rmae uvědomit, kdo má nejlepší vojenské 

chemiky na světě, kdo také dodává strážni a policejní jednotÁy na Balkán a Střední Východ Bezpečnost na 

moři i na řece je jednoznačně založena na secvičenosti a kázni. 

Pokud si toto 1.Něriomfme, skloňme po vzoru zen buddhistů svůj zrak k vlastnímu pupku. I když to současný 

krojový fád nepnkazuje, nosime na něm přezku s nápisem Buďpfipraven! 

Někde na začátku skautingu byli Baden-Powellovi chlapci od Mafekingu, Setonovi bolesti a pohodltm 

pohrdqjicí Dakotové a Huroni i Svojsíkovi junáci, kteří na větu Každý konej svou povinnost! šli dělal :;pojky 

Národnímu výboru, který byl v roce 1Y18 opravdu národní. 

Šli bychom my také? Kolik? Na jak dlouho? 

.Jsem pfesvědčen, že dnešní skauting má nejen rybám chutnajfcimi metodami vychovávat uSlechtilé jedince, 

ale po vzoru svých zakladatelů i důvěryhodné vůdce schopné iniciovat rybám méně chutnqiíci službu či 

odříkáni 

A to je moje zamy,vleni ke Dni zamyšlení.. 

Vezír 



Kapitánská pošta 6 2005/2006 

Bratři 

(Není ficka jako ficka) 
Jako mělo Brno svého doktora Špínu, měl Liberec Panenku. Kdysi, za reálného socialismu, proběhla Černou 
kronikou, což byly krátké noticky o kriminálních případech, zprávička o jednom loupežníkovi. Přepadl na 
Václavském náměstí fešnou kočku, která tam šlapala chodník. Překvapen byl velice, když místo její portmonky 
dostal nakládačku. Přepadenou byl Panenka, který vyrazil do matičky stověžaté za prací. Panenkovi osud nadělil 
diskriminujících okolností více. Kromě minoritní orientace byl Rom a, bohužeL vyrůstal, řekněme kulantně, v málo 
podnětném prostředí. Základní školu opustil poměrně nedotčen vzděláním, takže neměl mnoho možnost~ jak se 
profesně uplatnit. Dělal tedy tůzné pomocné práce, nejčastěji .ficku, neboli uklizečku. Pravda, docházelo něk~y ke 
kuriosním příhodám, jako když v nemocnici chudáka babičku po návštěvě toalety museli nacpat sedativy. Po vstupu 
do oné místnosti našla Panenku s vykasanými sukněmi. On to komentoval, že ho děsně škrtil podvazkový pas, takže 
si ho chtěl upravit. Naposledy, než ho srazil autobus, pracoval několik let v Tesle, nynějším Litesu. I zde byla řada 
příhod. Nejslavnější snad byl jeho povzdech: "Já kráva ztratila vojenskou knížku". 
Ovšem pozor, aby to nevypadalo, že Panenka byl jen úsměvnou figurkou. Ať uklízel v nemocnici, restauraci 
Radniční sklípek nebo ve zmíněném Litesu, tvrdí pamětníci, že v-:Wy bylo vidět, kde uklízí Panenka a kde české 
ženy. Za Panenkou se dalo jíst z podlahy. Dokonce na dílnách s ženskými pohovořil, s módou poradil. 
Ve Skautském světě jsem našel informaci o duležitých změnách ve zdravotním vzdělávání. 
Před několik měsíci by mě naštvala, rozpálila doběla a dovedla do afektu. Dnes, kdy již nejsem členem Zdravotní 
rady Junáka, mě pouze mrzí několik let naprosto zbytečné práce. 
Dohady, kde je skautské zdravotní vzdělání, trvají několik let. Abych pravdu řekl, sám si nějak nevzpomínám, je-li 
to jen pět rokli nebo dokonce víc, kdy jsme s Fluorkou nezávisle na sobě během asi 14 dní zjistili ve svých 
ordinacích, že kromě Junáka naše kurzy nejsou uznávány. 
Jako skautským lékařům nám to připadlo podivné, neboť jsme žili v dornn~ že jsou v podstatě kompatibilní 
s kurzy ČČK. Obrátil jsem se na nestora skautské zdravovědy MUDr. Honzu Píska. Od něj jsem se dozvěděl 
poměrně šokující informace ze zákulisí. Junák nikdy neměl zceia oficiální potvrzení a povolen~ že smí Zdravotní 
vzdělávání provádět. Dostal pouze v roce 91 papír, který platil v tom transformačním období a signatáři, tedy Honza 
Písko a úředník na ministerstvu zdravotnictví předpokládali nějakou následnou oficiální úpravu. Protože na 
dotyčném dopise není uvedeno datum platnosti, nikdo se po Honzově abdikaci situací nezabýval. Dokonce po úmrtí 
Jéčk.·-y nikdo nezaregistroval, že Zdravotní rada definitivně přestala existovat. 
Následně jsme také pátrali po osudu hlášení, která Neewa posílala rok co rok do kanceláře ústředí. Výsledek se 
rovnal proplachu cév adrenalinem. V kanceláři ústředí byla hlášení vyhazována, aniž by nám někdo dal na vědomL 
že se snažíme zbytečně. 
Od té doby se parta lidí se zájmem o zdravovědu snažila tento stav dát do pořádku. Byla obnovena Zdravotní rada. 
Byla vypracována koncepce, která měla osudy pohnuté a její pfijetí nepfijetí v roce 2003 bylo dokladem zájmu ze 
strany vrcholových orgánů o tuto oblast naší činnosti. 
Neustále jsme naráželi na tvrzení, z nichž mě dodnes mrazí a dosud nevím, byla-li vyslovena z pragmatické snahy 
nepřidělat si práci nebo z naprosté nekompetentnosti našich představitelů. Hovořím-li o nekompetentnosti, je to 
eufemismus za mnohem příkřejší slova 
Neustále nám bylo předhazováno, že vyhláška o zotavovacích akcích nezmiňuje, kdo smí školení poskytnout. Tady 
jsme u základního problému. Proč by se o tom zmiňovala, když to řeší jiná právní norma. 
Tvrzení, že po doškolovacím kurzu se mllže zdravotník kontrole prokázat dekretem o absolvenci zdravotního kurzu a 
dekretem o doškolení, čímž dokáže svoji způsobilost ve smyslu vyhlášky 106/2001Sb resp. její novely 148/2004 Sb, 
je matoucí, nepravdivé a Junáka ohrožující. Potvrzení totiž vydá někdo, kdo na to nemá oprávnění. 
Proč akreditaci dosud Junák nemá, je pro rruie záhadou. Na podzim jsme měli v čajovně vystoupení skupiny Deneb. 
Když produkce skončila, chvíli jsem hovořil sjedním zhudebníkll. Vyplynulo, že je činný v jedné organizaci 
pracující s mládeží. A přišla řeč, jak jinak, až na zdravotní vzdělávání. Pravil, že se začátkem roku (2005) o tom také 
bavili a pro jistotu si o ni požádali. Bez nějakých problémů je dostali. Jak tedy věřit našim ústředním, že Junák jako 
organizace ji dostat nemllže. Jediný důvod, který mě napadá je, že přiznat její nutnost by mohlo nastolit otázku 
běžnou v našem prostředí. Kdo za to může. A protože jsme národ muzikantů Gá nic, já muzikant), proč se pňznat 
k prušvihu, který třeba vznikl ještě dřív, než jsem se dostal k funkci. 
A to je tu ještě jedna otázka. Chceme do systému pustit laické zdravotní instruktory. Jenže když jsem pr-i jedné 
debatě na půdě Zdravotní rady zmínil, co jsem považoval za tak automatické, že jsem o tom dříve nemluviL a to fakt, 
že bychom podle mého měli mít akreditovaný i kurz, který bude vychovávat tyto instruktory, byl to požadavek již 
zcela nadbytečný. Něco, co jen situaci zkomplikuje. 



Kapitánská pošta 6 2005/2006 

T oble a snaha nedat Zdravotní radě žádnou kontrolní pravomoc, udělat z ní impotentní skupinu, která nebude moci 
ovlivnit kvalitu instruktorů, mě definitivně přesvědčilo, že opravdu není zájem dát to, čemu se říká skautská 
zdravověda, do pořádku. Jelikož mi nejde o to být na postu, ale dělat práci která má smysl, ze Zdravotní rady jsem 
odešel. Tuším jako předposlední„ .. 
Tady je paralela mezi Panenkou a dnešním tématem. Když dva dělají totéž, není to totéž. Jestli si lze za dobře 
odvedenou práci vážit uklizečky, byť jí byl nevzdělaný Rom čtyřprocentní orientace, nelze si vážit funkcionářů, kteří 
problém řeší zametením pod koberec. Byť byli devadesátišestiprocentní gadžové. 

Jezevec 

Milé sestry, milí bratři, 
dovolte mi vás informovat o letošních skautských vodáckých vzdělávacích akcích, které letos pořádá 4. přístav 
vodních skautů Jana Nerudy z Prahy 3. 

XIl Lesní škola vodních skautů 2006 
Místo: stanová základna na řece Orlice poblíž vesnice Záchlumí. 
Temúny: 
L víkend- 31. 3. -2. 4. - Divoká voda- Doubrava 
2. víkend - 26. - 28. 5. -Plachtění-Lipno 
tábor - 11. - 20. 8. - Záchlumí 
Závěrečný víkend - listopad - Kapitánské zkoušky- Nymburk 
VůdceLŠ: 
Miloslava Šilarová - Béďa 
Podmínky účasti: 
dle Řádu pro vzdělávání činovníků: 

18 let 
složená vůdcovská zkouška 
alespoň jeden rok aktivní činovnické praxe po složení VZ 

CíleLŠ: 
prohloubit znalosti a dovednosti vůdců a vůdkyň 
připravit účastníky ke složení KZ 
další rozvoj osobnosti 
vysoký prožitek v krásné krajině 
motivace k další činnosti 

Uzávěrka přihlášek: 
10. 3. 2006 

Lesní kurz vodních skautů 2006 - EMMÁNIE 
Se bude konat ve dnech 11. - 20. 8. 2006 na tábořišti u říčky Orlice poblíž vesnice Záchlumí a naváže na kur.q 
pořádané v letech 1998 na Lavičkách, 2000 na Lančově a 2002 na Stvořidlech. 
Účast je omezena pouze věkem a počtem míst: 
Minimální věk - 16 let (ročník 1990) 
Maximální počet účastníků - 24 účastníků 
Uzávěrka přihlášek: 
31. 3. 2006 
Přihlášky zašlete nejpozději do výše uvedeného data na adresu: 
David Waraus - Jupp, Vinohradská 7 6, 130 00 Praha 3, jupp. l 6pvs@seznam.cz 
Na setkání se těší: 
Béďa - Emmanka pro styk s faunou a flórou 
Hogan - Emman pro styk s veřejností 
Datel - Emman pro styk rodiči 
Jupp - Emman pro styk s nadpřirozenými bytostmi 
Prášek - Emman pro styk s umělou inteligencí 

A spousta dalších Emmanů a Emmanek +-H-



Kapitánská pošta 

Nexus 4 
Fyzická zátěž: 
Psychická zátěž: 
Čas na přípravu: 
Instruktorů na přípravu: 

Čas na hru: 
Instruktorů na hru: 
Počet hráčů: 
Věková kategorie: 
Prostředí: 

Demúdoba: 
Roční doba: 
Materiál: 

ca: 

4 
3 
1,5 - 2 hodiny 
3 
2 hodiny 
4-5 
12-30 
II-V 

6 

nústnost, vzdálený dům a cesta k němu, vedoucí po sihůci i lesem 
večer, noc 
kdykoliv 
izolepa, papír, tužky, dělobuchy, pro každý tým kazeta, magnetofon 

Sebepoznání, pohled na vlastní život z úhlu konečnosti. 

Charakteristika: 
Inscenační hra. Náročná a přitom marná cesta za získáním nesmrtelnosti. 

Libreto: 

2005/2006 

Los Angeles 2 073. Skupina androidů - replikantů typu Nexus 4 přilétá v odcizeném raketoplánu na Zemi. 
Násilně opustila Jupiterův měsíc lo, kde pracovala píi těžbě vzácných nerostů. Motivem jejich útěchu je snaha o 
poznání pravdy o jejich původu, směřování a nesmrtelnosti, kteráje podle různých zpráv zpochybněna Zároveň 
chtějí naplnit svou touhu přiblížit se člověku, najít smysl svého konání, smysl života a stát se tak nesmrtelnými 
lidmi. Nejvíc je ale zajímá jejich původ a minulost. Na své cestě se nezastaví pred ničím. Na jejich stopu jsou 
však nasaz.eoy speciální oddíly lovců robotů - Blade Runeii, kteří mají za úkol androidy vypátrat a "poslat je na 
odpočinek". 

Realizace hry: 
Předem je sestaven seznam hráčů, ve kterém je každému z nich přiiazeno výrobní číslo (např. NEXUS 6-
532/M), a límjsou podle posiedního písmena roz.děleni po fyzické stránce do vyrovnaných týmů.po 5 - 6 lidech. 
Kaž.dý hráč je přiveden do temné místnosti, kde je mu vyraženo výrobní číslo (izolepa s nadepsaným číslem 
nesmazatelným fixem). Tato "výroba androidú" může probíhat na-výrobním pásu ve speciální továrně. Poté 
androidi již přistávají na Zemi. Atmosféru navodíme tak, že okny proudi do raketoplánu ostrá světla L.A. Z 
palubního počítače se ozývá hlas, který oznamuje přistání na Zemi. Dále hlas oznámí, že pro další část budou 
androidi rozděleni do menších skupin (podle písmena ve výrobním čísle). Tím budou pohyblivější a snáze 
uniknou pozornosti Blade Runerů a snad alespoň:některá z nich dosáhne cíle. 
Zvenčí zaznívá velitelský hlas vyzývající určitou skupinu replikantů (:Podle posledního písmena výrobního čísla) 
k :iychlému odchodu. Bezprostředně následuje další, dokud neodběhnou všichní. Hlavně :iychle - jde o život, jde 
o nesmrtelnost! Kaž.dé skupině je přiřazen .velitel.( organizátor), který je jedním z nich - také NEXUS, ale pátrá 
po informacích na Zemi již déle, a proto zná cestu a může zodpovědět a vysvětlit případné dotazy. Skupina se 
dozvídá, že se pokusí dostat do domu, kde bydlí člověk, který je zkonstruoval. Je to doktor Tyrell Jen on -může 
poradit s otázkou po vlastní minulosti, s otázkou proč jsme zde .... Pozor, všude okolo mohou být Blade Runeři, 
proto se musí postupovat tiše, :iychle a obezfetně. 

Cesta vedoucí k Tyrellovu domu je 6 - 9 km.dloubá, podle prostředí a zdatnosti hráčů. Převážná část vede po 
sihůc~ kde se může běžet co nejzychlej~ jak jen to jde. Chvilemi pro zpestření mUže cesta či zkratka vést přes 
les, kde se dají plnit různé úkoly (přelezení seníku, cesta potokem pro smaz.ání stop, přechod klády po tmě). A 
jelikož je tma, celá skupina se musí držet pohromadě, aby se při :iychlém přesunu někdo neztratil.a nestal se obětí 
Blade Runerů. 
Postava doprovázejícího NEXA je mimořádně důležitá, neboť seznamuje hráče s dalšími infonnacemi a tvoří 
atmosféru i následující děj lny. Do rychlého tempa se jakoby sama sebe nahlas ptá otázkami vystihujícími z.áměr 
celé hry (''Kdo jsme? Kde mohu hledat své kořeny? Co s nesmrtelností? Co nás činí šťastnýnú? K černu jsem 
užitečný? K čemu směřuji? Co je pro mne nejdůležitější? Co cítím k ostatním?''). 
Zároveň se společně se všenú snaží najít i odpovědi a podněcuje k debatě. Neustále však dbá na vysokou 
dynamiku, kterou zvyšuje nebezpečím hrozícím od Blade Runerů a faktem, že jde všem zároveň o život i 
nesmrtelnost - nikdo neví, jak dlouho bude ještě naživu, nikdo neví, co s ním bude (Tecl' nám jde o všeclmo.). 
Projíždějící auta jsou využita k dotvoření atmosféry jako Blade Runeři, před kterými se skupina musí rozptýlit 
po okolí nebo naskákat do příkopů podle silnice; Za.Blade Rune:iy jsou považovány i ostatní skupiny Nexů, ·které 



Kapitánská pošta 6 2005/2006 

se přiblíží na dohled. Buď se musí zrychlit, nebo na chvíli ukrýt podle cesty a počkat, až přeběhnou, a tepIVe 
potom opět pokračovat K napětí a ostřejšímu tempu pomůže průvodce i sem tam odhozeným dělobuchem 
symbolizujícím střelbu Blade Runerů. Osvětlená místa jsou probíhána co největším tempem Skupina 
vyčerpaných androidů, prahnoucích po odpovědích na všechny otázky, dobíhá k domu, v němž se setkává s 
doktorem Tyrellem. 
''Jsem doktor Tyrell, váš stvofitel. Informace, které vám zjev/ pravdu o délce vašeho života, jsou přísně tajné a 
nesměji se dostat do nepovolaných rukou. Proto byly zakódovány do čtyř kazet, které se nalézají zde v mé 
centrále nejvyšším patře. Na vás je, abyste nalezli jednu část informací a přenesli ji zpět do vesmírného korábu, 
kde ji pomocí palubního počítače budete moci společně s ostatními androidy dekódovat Pamatujte, že v malé 
skupině se postupuje rychleji a máte větší šanci uniknout Blade Runerům .. Proto se spojite se zbytkem replikantů 
až v bezprostřední blízkosti vašeho raketoplánu. Tam se dozvíte vše. Čas běží a konec se blíží. Nezapomeňte!" 
Na zklamání není čas, je nutno najít kazetu a co nejrychleji se vrátit zpět! Cesta vede po známé trase a v podobné 
atmosféře s tím, re doprovázející Nexus klade větší důraz na formulování myšlenek v dískusi na předchozí 
otázky. Aby mohla být zpráva dekódována, je potřeba všech skupin. Proto se nedaleko raketoplánu, kde již 
nehrozí nebezpečí Blade Runerů, skupiny scházejí a dále pokračují společně. 

Jednotlivé skupiny postupně vkládají své kazety, na kterých je označeno pořadí, do palubního počítače k 
dekódování. 

Přlklad zpráv nahraných na kazety: 
• Já, doktor Tyrell, vám mohu sdělit následující. Výroba humanoidního robota typu Nexus 6 se dostala do 

stavu, kdy nebylo možné přesně předpovědět délku životnosti, 1.-terá začala několikrát převyšovat lidský 
věk. Mohlo se stát, re se androidi pokusí uchopit moc do svých rukou. Jsem váš stvoňtel a vy mé děti -
proto vám nebudu lhát 

• Všem androidům byl implantován časový omezovač životnosti, který po čtyřech letech rozloží jejich 
neuronovou síť. Organismus replikanta reaguje na jakýkoli pokus prodlourení životnosti mutací, která 
končí do deseti nůnut odchodem na odpočinek. Smiřte se se svým osudem. 

• Zbývá vám ještě necelý rok života. Je pouze na vás, jak tento rok prožijete. Rok života androida 
znamená v pozemském čase 1 O minut. Během nich neopouštějte sál kosmického korábu a pro ostatní na 
zachyťte v několika větách, jak se svým posledním rokem života naložíte. Co chcete prožít a vykonat? 

• Nahrané diskety vložte do palubního počítače, který vám před odchodem na odpočinek vaše poslední 
měsíce života přehraje. Nezapomeňte! Čas běží a vám zbývá již jen rok života Co s ním - to je na 
každém z vás. Važte dobře své činy. Buďte otevření a upřímní. 
Váš doktor Tyrell 

Každý (i průvodci) dostane papír s tužkou, aby během 1 O minut mohl zapsat, co chce prožít a vykonat během 
svého posledního roku života. Záznamy jsou uloreny do schránky, re které si vzápětí každý vybere jeden cizí. 
Všichni stojí v kruhu a postupně čtou jednotlivé zprávy. Ka.7..dému, kdo přečte zprávu, je sejmuto výrobní číslo a 
sedne si nebo lehne - odchází na odpočinek. Po přečtení poslední zprávy můreme celou hru zakončit výstižným 
heslem (''Kdo jsem, kde jsou mé kořeny a kam směřuji?") a nechat ji v tichosti nebo za doprovodu náladové 
hudby doznít. Kdo chce, může zůstat v místnosti a přemýšlet nebo relaxovat, ostatní ho neruší. 

Metodické pokyny: 
Organizátoň si musí předem dostatečně podrobně VY.iasnit jednotlivé role a etapy hty, neboť v průběhu je 
jakákoliv komunikace mezi skupinami i ostatními organizátory nemyslitelná. Průvodci skupin si podrobně 
zopakují pravidla, projdou trasu (hra probíhá v noci!) a domluví způsob, jak postupovat stejným tempem 
(předbíhání ve stylu 'To jsou Blade Runeři", signalizace baterkami, černé schránky) a co dělat v pňpadě 
z.ablouděru. Pozornost je nutno klást na zlomové body hty a sporná místa - možnost střetu u Tyrellova domu, 
způsob setkávání všech skupin u raketoplánu v přijatelném čase a bez čekání, roz.dělování do skupin a jejich 
vybíhání na trať, atmosféra pň závěru. Za Tyrellův dům je vhodné zvolit neznámý tajuplný objekt (hrad, věž, 
jeskyně), který je vidět z dostatečné vzdálenosti. Nesmí se podcenit hudební kulisa a úprava míst při celém 
průběhu hty, zejména při jejím závěru. Zprávy týkající se posledního roku života jsou po přečtení buď obřadně 
spáleny, nebo je s nimi jinak formálně naloreno, rozhodně nesmějí být ponechány svému osudu, aby se druhý 
den povalovaly po místnosti - jedná se přece o důležité myšlenky každého z účastníků. 
Na základě fyzicky náročného vypětí, které přijde nakonec vrůveč, a příslušném zklamání, stejně jako je tomu 
nmohdy při vážném konání, se hráči společně i jednotlivě budou moci zamyslet sami nad sebou. Nad tím, re 
každý je zde pouze na okamžik, a jak tento svůj okamžik co nejzodpovědněji využít. Při dlouhé a náročné pouti 
nejeden z hráčů pozná, co je nabíz.ená pomocná ruka a pocit sounáležitosti se skupinou. 

-M
zdroj: Zlatý fond her II/Praha, Portál 1998 



Kapitánská pošta 6 2005/2006 

I
, 

. 

roháčky a čtvercovky 

I když se luštění následujících křížovek zdá lehké, má jednu záludnost - málo pomocných písmen. A tak se vám 
může stát, že jediný nerozluštěný výraz vám zabrání rozluštit tajenku. Proto vám trochu pomůžu - tentokrát pod 
tajenkami hledejte skautské přezdívky. Čím dříve přijdete na souvislost mezi jmény, tím (pro vás) lépe. Budu na vás 
tak hodný, že vám prozradím i písmenko křížení. Je asi zbytečné dodávat, že výrazy pod stejnými čísly svisle i 
vodorovně jsou shodné. 
L 1 2 3 4 5 6 
1 '('/!c'e~ 

2 
3 
~irl--1----!f---lr==ll 

~...,.,._--+--1>-==-!l 

: a;;:y,~-f.=d 
6 

IV. 1 2 3 4 5 6 7 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

3 4 VIII. 1 
1 1 
2 2 
3 3 
4 4 

li. 1 
1 
2 
3 
4 

2 3 4 5 6 7 8 

5~~9~~~ 
6 
7 
8 

2 

v. 
1 
2 
3 
4 
5 
6 

3 

1 2 

4 

3 4 5 6 

IX. 1 2 3 4 
1 
2 
3 
4 
5 

VI. 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

5 

2 3 4 5 6 7 

2 
3 

l&"lrl--+-t---+-___,,.=-'l 

l~'+--+----t---

4 l~+--+----+.-......B 
5 rr'+'++.--,1.......!l 

6 lf&+"'"""".,.ll 
7 

1 2 3 4 5 

X. 1 2 3 
1 
2 
3 
4 

6 

4 

7 

I. 1 tajenka, 2 slovensky „zadem", 3 osobní vzor nebo modla, 4 škodlivý motýlek, 5 zručnost, 6 zkratka pro tunu 
II. 1 Mezinárodní poznávací značka Mad'arska, 2 volání kukačky, 3 anglicky „ruka", 4 korýš, 5 tajenka, 6 
východoevropan, 7 zkratka pro Technické služby, 8 předložka u šestého pádu 
III. 1 tajenka, 2 sobecká, 3 akvarijní cybka, 4 výkřik toreadora, 5 ženské jméno (hospodyně primáře Sovy 
z Nemocnice na kraji města), 6 osobní zájmeno (první osoba), 7 předložka druhého pádu 
N. 1 římskými číslicemi 1000, 2 název hlásky „L", 3 pohodný, 4 tajenka, 5 kolouchova matka, 6 zkratka pro 
sportovní klub, 7 první písmeno v abecedě 
V. 1 taíenka, 2 obyvatel starověkého Říma, 3 kytarový akord odvozený od E, 4 teplý nápoj, 5 název hlásky „N", 6 
chemická značka draslíku 
VI. 1 chemická značka dusíku, 2 název hlásky „S" , 3 osttý výrůstek na keři, 4 tajenka, 5 nástroj na sečení trávy, 6 
název řeckého písmene odpovídajícího českému N, 7 označení poloměru 
VII. 1 tajenka, 2 útok, 3 citoslovce husy, 4 Daidalův syn (zkrácené jméno) 
VIII. I tajenka, 2 nahlásit, 3 Zolův známý román, 4 jihoevropan 
IX. 1 chemická značka fosforu, 2 český kazatel upálený na hranici, 3 tajenka, 4 zkratka pro státní poznávací značku, 
5 nejčastější samohláska ve slově Naviganms 
X. 1 tajenka, 2 souhlas, 3 asijská desková hra, 4 římskými číslicemi jedna 
lvfáte za úkol napsat správné znění tajenek (označeny šedě - katdá správná odpověď za 1 bod) a napsat co všechny 
ryra~ spojuje (správná odpověď za 2 body). Odpovědi mzlžete zasílat do 31. 3. 2006 na adresu : František Pospíšil, 
Zahradní 2480. 440 OJ. Lounv. nebo na e-mail: vostalanl(@.tiscali.cz nebo vomocí SMS na mobil 777 000 344. U 



Kapitánská pošta 6 

Přihláška na jarní seminář K + K 

31. 3. - 2. 4. 2006 
Střední odborné učiliště energetické a elektrotechnické 
Vejprnická 56, Plzeň - Skvrňany 

Příjezd autem: viz. přiložený plánek 
Příjezd od vlaku: tramvaj č. 2 směr Skvrňany, výstup na zastávce Internáty, 

jízdné 12 Kč, nutno koupit jízdenku v automatu nebo na nádraží 
před nástupem do vozu 

Ubytování: 
Strava: 

internáty - vždy dva dvoulůžkové pokoje s vlastními sociáJkami a lůžkovinanů 
snídaně, teplý oběd s polévkou a čajem, teplá večeře 

Občerstvení: 
Platba: 

bude Kavárna u dvou 14biček (káva, čaj, lirno, párky, sůši ... ) 
nevratná záloha ve výši 280,- Kč/osoba 
doplatek I 00 Kč bude vybírán v hotovosti proti potvrzení pň prezentaci 
číslo: 666 55 333 / 2400 
var.s.: 66 xxxxx (xxxxx -číslo organizační jednotky- přístavu) 

Temún zaplacení na účet do 10. 3. 2006 
Přihláška: poslat mailem nebo písemně do 1 O. 3. 2006: 

mail: snebergerova@pmdp.cz 
adresa: Dana Šnebergerová 

Waltrova47, 318 00 Plzeň 

na setkání ve skautské Plzni se těší 

přístav OMAHA +Myšák 

Přihlašuji se závazně na jarní seminář K + K v Plzni 
ve dnech 31. 3. - 2. 4. 2006 

Jméno:........ . ........... Příjmení: ................. .. ... .. . . 
Adresa: ..... . .......... ... ...... ............ . ................. . 
Datum narození: ...................... . 
Přístav: .. ....... ........... ... Oddíl: .... .................. . 
Kontakty: 
Telefon: ...... ....... ... . .... . . Mail: ........ . ......... ... . . 
Předpokládaný den a čas příjezdu: .......... . ....... . . ...... . .. . 

Pož.adavek na ubytování: z 31.3. na 1.4. ANO NE 
z 1.4. na 2.4. ANO NE 

Požadavek na stravu: pátek 31.3. Večere ANO NE 
sobota 1.4. Snídaně ANO NE 

1.4. Oběd ANO NE 
1.4. Večeře ANO NE 

neděle 2.4. Srúdaně ANO NE 
2.4. Oběd ANO NE 

(nehodící se škrtněte) 
Ceny: ubytování: 

strava: 
nájem sálu: 

100 Kč I osoba I noc 
150 Kč I osoba I plná penz.e I den 
30 Kč I osoba 

Účastnický poplatek po odečtem dotace: 380 Kč I osoba 
- možno platit i za více účastníků najednou 

2005/2006 



Kapitánská pošta 6 2005/2006 

Jak se k nám dostanete: 

směr Domažlice 

Slovo k jarnímu semináři K+ K v Plzni 

Sestry kapitánky a bratři kapitáni oddílů vodních skautů. 

Chtěl bych Vás osobně pozvat na jednání jarního semináře K+ Kdo Plzně ve dnech 31. 3. - 2. 4. 2006. Je to 
jedinečná příležitost k navázání úzkých kontaktů mezi námi, výměně zkušeností, poznání nového a hlavně 
doladění přípravy naší největší akce, kterou je Navigamus 2006 na Hlučínské štěrkovně. Proto bych i.de mimo 
mně osobně dlouho známých tváří, s kterými se vž.dy rád znovu potkávám, rád přivítal i mladé činovníky, kteří 
postupně přebírají vedení oddílů a budou spolu s posádkami aktivně ovlivňovat průběh přípravy a samotného 
dění na této akci. Přimlouvám se na vytvoření rezervy v přístavních rozpočtech, která by řešila příspěvek na 
dopravu, popřípadě dle možností i části účastnického poplatku právě těchto činovníků, kteří mnohdy ještě 
studují. 
Město Plzeň a zvláště Střední odborné učiliště energetické a elektrotechnické ukázaly ke skautům velkou 
vstfícnost, která se projevila výrazným sníž.ením poplatku za ubytování (o 60%, nájmu sálu a poskytnutím 
dalších prostor bez nároku na :finanční úhradu). Je to dáno postavením a prestiží skautů působících v našem 
městě. Proto bych Vás :žádal o dodržení tennínů pro registraci a .platbu účastníků semináře vzhledem k tomu, že 
jsou navázány na další upřesnění konečné podoby zajištění semináře. Plzeňští skauti si toto rninímálně od. Vás 
zaslouži. Připravte si nápady do kvartýrů, včetně rozpisu kapacity pro jednotlivé soutěže, discipliny, aktivity 
apod Je to poslední možnost jak doladit činnost kvartýrů, jejich městských rad a v neposlední řadě pomoci štábu 
při zajišťování chybějícího materiálu. 
O Vaši spokojenost bude pečováno s maximá1ni mírou setvis týmem přístavu OMAHA, včetně vytvoření zázemí 
pro Vaše občerstvení v kavárně U dvou žabiček, kterou pro Vás tradičně připravila Danka. 
Pro presentaci činnosti Vašich oddílů a přístavů, nápadů a jiných akcí bude k dispozici dataprojektor 
s potřebným přídavným zázemím. 

Věřím, 7.e prolomíme společně někdy laxní přístup k plnění termínů a přípravě podkladů pro jednotlivá 
jednání. Těším se na Vás spolu s plzeňskými vodními skauty. 

Váš organizační zpravodaj Myšák 



Kapitánská pošta 

spojuje. 

6 2005/2006 

Už jsi poslal přihlášku na Orbis 2006? 

Orbis, v pořadí již 8. středoevropské jamboree, se opět 
vrací do své rodné země. Navazuje na slovanská setkání a 
právě to první se konalo v Praze roku 1931. Letos, od 29. 
července do 6~ srpna, se středoevropské jamboree bude 
konat opět na území České republiky, tentokrát však 
poblíž Brna. 

Orbis je docela známé latinské slovo, jen málokdo však 
ví, že má dva významy. Tím jedním je kruh, který je 
odpradávna symbolem rovnosti a společenství. V kruhu 
lidí jsou si všichni rovni, nikdo nemůže být v čele, nikdo 
není nadřazeným. Při táborových ohních se skauti spojují 
v Gilwellském kruhu a posláním stisku levé ruky si 
vxjadřují sounáležitost. Na Orbisu můžete zažít právě 
pocit sounáležitosti se skauty z celé střední Evropy, a 
poznat tak, že i přes různé odlišnosti a rozdíly nás hodně 

Dalším významem slova Orbis je svět. V dnešní době si velmi málo lidí uvědomuje, že za vývoj světa 
jsme odpovědní, že záleží na našich činech a skutcích. Stále existovaly, existují a budou existovat 
odlišnosti mezi jednotlivými lidmi a národy. Asi nejvíce se lišúne ve svých kulturách. Přesto snad 
existuje něco, co mají společného, a my to „něco" budeme hledat právě na Orbisu spjatém s mottem: 
„Mnoho kultur - jeden svět". 

Orbis nabízí nejen zajímavý program a mnoho netradičních zážitků, ale i pobyt v nádherné krajině. 
Tábořiště se bude nacházet v Mariánském údolí poblíž Brna, které bezprostředně navazuje na 
CHKO Moravský kras založený v roce 1956. Místo je jednoznačně nej, jelikož se řadí mezi jedno 
z nejkrásnějších míst České republiky. Mimoto, dno propasti Macocha je nejnižším bodem na našem 
území. A do třetice všeho dobrého, nádherné Punkevní jeskyně, jsou součástí nejdelšího jeskynního 
systému v ČR 

I kulturní hike nám nabídne to nejlepší z okolí. Díky němu se podíváme na barokní zámek ve 
Slavkově u Brna. Ten je jedním z nejzajímavějších a umělecky nejhodnotnějších zámků na 
Moravě. Jeho unikátnost dokazuje i to, že si jej filmaři vybrali místo pro natáčení svých filmů, vidět 
jej tedy můžeme např. v Napoleonovi, seriálu červený bedrník, televizním pořadu O poklad Anežky 
České a vznikla tu i část slavného filmu Amadeus. Zámek. se může pyšnit i svým parkem, který patří 
k nejvýznamnějším historickým zahradám na Moravě. Samotný Slavkov hraje také významnou 
roli v naší historii, poblíž něj se konala slavná Bitva Tří císařů. 

Nejvíce informací o akci samotné samozreJme získáte na internetové stránce 
http://www.orbis2006.cz1. Zde mimo jiné najdete tlash animaci promítanou na Mikulášském 
semináři v Praze, která by vám měla trochu poodhalit, na co se můžete na Orbisu těšit. Zároveň zde 
běží soutěž o „vstupenku" na Orbis 2006 zdarma, která čeká na 10 správných řešitelů soutěžních 
úkolů. Brzy se tam objeví i deník Orbismana. S touto postavou budeme též cestovat časem a 
prostorem. 

Ale ani Orbisman nezastaví čas, který běží jako voda a tak se i velmi rychle blíží daturny uzávěrek 
přihlášek. Proto pňpornínáme zájemců o místa v řadě servis teamu, ať zašlou přihlášku do 28. února 
2006, čeká tu na ně ještě kolem 200 volných míst. Účastníci mají uzávěrku stále stejnou, na jejich 
přihlášky čeká team registrace také do 28. února 2006. 

Pumpa 



Kapitánská pošta 6 2005/2006 

NÁMOŘNÍ AKADEMIE 
NEWS 

... ale všechno bude trochu jinak, 
a vlastně stejně jako léta před tím 

Připomeňme si, co jsme psali v minulé Kapitánské poště: 
Po tiech letech, kdy jsme se zaměřovali na jíz.du na divoké vodě (techniku a taktika, výcvik, zácbrann a 
bezpečnost), víme, Ži! naši absolventi (BLK) mají dostatečné znalosti v této oblasti a je pouz.e na nich, zda se 
samí bodon 7.dokonalovat a prohlubovat své dovednosti. 

.lároveň víme, re bodně oddílů vodních skautů se z.aměfuje na putovní táboty a chybějí jim znaJostí a 
dovednosti, které jsou pro každého pěšího skauta samozřejmostí (např. stavba pohú kuchyně, konstrukce stanové 
podsady. vztyčení tee-pee, zimní táborení, ... ). Chtěli bychom se pod vedením zkušených instruktorů dostat i do 
tajů této Oblasti.. Proto se vedení Námoňú akademie rozhod1o, ž.e uskuteční letos Lesní školu OČK Táborem. 

Samozfujmě, ž.e se uskuteční čekatelský lesní kurz vodních skautů a kadetům nechceme, pokud jde o 
„vodu''. zůstat nic dlužni. 

z.a. tím všún si stojíme, jenomre naši vlastní odchovanci nám připravili malé plekvapení. Ono se nám 
totiž pi'iblásOO do BoLKa 2006 celkem 32 zájemců. Při modelu, ktetý jsme nastínili v lednu, a Jderý jsme 
předJožili í. na OVČÍNu projektem, podaným v terminu 31. 12. 2006, jsme ale chtěli povolat zpět na lod' Walrus 
pouze 15 bocrnanů. Podotknu, ž.e to bylo 15 dní před nz.aviením přihlášek., v době, kdy server www skautíng cz 
nefungo\lal, popřípadě nefungoval adekvátně, a tudíž se zájemci nemohli on-line přihlašovat 

Jednoduchými počty nám vyjde, ž.e bychom 17 museli řfct NE. Zde se projevili naše matefské a 
~ pndy. a taky vědomí, re Oprávnění k vedení vodácké činnosti, budou tito roveň pří ptáci v oddílech 
opravdn potřeboval. Po nepříliš dlouhých poradách v instruktorském sboru jsme se rozhodli uspoi3dat znova 
Bol..Ka, a tedy přijmout 8 bocmanů, kteří v loni zkoušku skJádali a k ním přibrat 16 zájemců z tad kadetll a 
zájendi, kteří neskládali čekatelské zkoušky u Námořní akademie. 

A jak to tedy bude celé organiz.ované? Nebudou se tam ty naše ovečky nudit?@ · 
ČCkateláý lesní kurz VS pojede ve stejné linii Táborová část na 10 dní: 16. - 25. 8. 2006 v Nových 
Mitrovicích,. tak jak jí poznali už 4 bandy frekventantů. 7 oborů čekatelské zkoušky, pádlování na rybníoe, trocha 
:zácbranařiny a plavání, a nějaké ty hrátky a něžnosti na školni lodi Walms. Změna bude letos v tom. 7.e pod 
vedení Radky Valešové - Radnš a Pavla Kolák - Professeura připraví kompletní motivační program pravě 
,.,stafi" bocmani. Ti budou také zapojeni přímo do něktetých „přednášek''. Letos bude jejich hlavním úkolem 
„poCJápit' kadety a tím si sami yY?koušejí, jaké je to ptímo espořádat takový čekatelský lesní kurz. 

Pro ostatní bocmany je na jaro popravený program z Kapky. Bohukl především kvůli Navigamu 
nesrihnc:me '\'}jet na divokou vodu tak, jak bychom potfd>ovali, tak7.e tento výcvik dokončíme až v roce 2007. 
Takže 17. - 19. 3. 2006 v Kolíně odpřednášíme nějakou tu charakteristiku vodního p1'0Stkdí a taktiku jízdy. 
zkusíme nífdadní 23>ěry, abychom 12. - 14. 5. 2006 v Plzni mohli vyrazit na peřejky pod Boi:skou pldn:adou a 
nechat se od Karta Kkpinskébo - Pindy trochu „pérovat<. Během těchto dvou víkendů budou mít tedy ,.starší" 
bocmaoi dost času, aby ladili program CoLKa, domluvili se s lektory, jak se připravit na pkdnášky a vymysleli 
ústíed:ol li>mo Námořní akademie 2006. 

V létě 13. - 25. 8. 2006 bude BoLeK pokračovat v teorií Kapky. Ovšem pro bocmany takových kvalit 
by tohle bylo trochu málo. © Takže se budou jednak věnovat pomocným techníck.ým a kuchyňským pt3CÍlD, a 
druhá je Josef Faiferlík - Humberto :uisvětí do již zmiňovaného tábořeni Myslím s~ ž.e je čeká :atjímavá 
zlmšelmt Dozví se věci, ktere příliš neznají a podívají se na skaotování z trochu jiného pohledu, než je ten náš 
~ v~„. 

Pod7im bude letos trochu jinak. L podzimní víkend rozdělúne. Uttitě, pokud jde o místo, ale 
pr.rvděpodobně i pokud jde o čas. Kadety čeká příprava na čekatelské zkoušky. Odevzdají zadané práce, 
pot:renují se v testech, z.odpovíme jejich dotazy (především z Hospodaření ©) a samozrejmě, ž.e sí taky trochu 
pohrajeme~ S nimi pojedou ti, kteří budou přímo ten víkend připravovat, na něm přednášet nebo organizovat hry. 

Bocmany čeká na 1. podzimním víkendu voda Klasický víkendová výprava s tténinkem na divoké 
vodě, se zácbraoou a nějakou tou přípravou na závěrečný víkend. („Staří" bocmani a důstojníci nekřičí! Nepíšu, 
7.e oni mají .z3kaz vstupu. ©) 

No a 2. podzimní víkend už bude společný. Tam se uskuteční čekatelské zkoušky, a tam důstojně 
z.akoočíme 5. ročník. Uděláme zase společný večer pro všechny účastníky Námoňú akademie 2006 a 



Kapitánská pošta 6 2005/2006 

vyhodnotíme, co se nám povedlo. (Na hádání, co se nepovedlo bude čas v prosinci, až budeme sestavovat 
projekt)© 

Zda to bude úplný konec, nebo zda Humberto uskuteční malé velké překvapení, to se ukáže, až podle 
zdatnosti letošních bocmanů. Konečný seznam bocmanů bude znám 5. 2. 2006. 

Na konečný seznam kadetů si budeme muset ještě chvilku počkat. Na webových stránkách Námořní 
akademie je seznam přihlášených zájemců na čekatelský lesní kun VS. 
(bttpJ/www.skauting.c:dnamorni akademíe/NA2006/prih colek online ,Php.htm) Do 20. 2. 2006 přijímáme 
opravy. Potom se do 1. 3. 2006 ozveme všem zájemcům, i.adáme malý drobný úkol, podle ktereho si vybereme 
nové kadety Jejího veličenstva. 

Terminy Námořní akademie: 

Bocmani a důstojnici: 
17. -19. 3. 2006 Kolín 
12. -14. 5 .2006Plzeň 
13. - 25. 8. 2006 Nové Mitrovice 

Kadeti: 
16. - 25. 8. 2006 Nové Mitrovice 

Podzimní tenníny budou známy 19. 3. 2006. 

Raduš - Plzeň 
1. palubní důstojník Námořní akademie 

Okénko do kajuty štábu Navigamu 
K následující úvaz.e mě navedla Liška, která si postěžovala, že se v oddíle (potažmo rodičům) těžko vysvětluje, 

proč musí platit tolik peněz za 4denku na štěrkovně, kam jindy jezdívají téměř zadara. 

Takže: Zač je Navigamus. 

Odpověd' se zdá jednoduchá: za 550 Kč. Tolik totiž zaplatí řádně přihlášený účastník. 

Z těch 550 českých padne nejmíň 280 na stravu, 25 na pronájem kempu, 30 na SOSku, 25 na. PTPáky, 20 na 

Radio Navigamus, 30 na program, 50 na materiál, 30 na jeho dopravu, 60 na propagaci a dokumentaci akce, 20 

na chemická WC, 20 na zapůjčení „megahangáru", 100 na triko, nášivku, 30 na poštovné a telefonné, 60 na. 

rezervu, protože „cokdyby" .. (Kdo umí předem přesně spočíst náklady takové akce, může se tím výnosně živit). 

Podtrženo, sečteno: 750 Kč/os, to v případě že nás tam bude tisícovka. 

že tu něco nesedí? Pochopitelně, těch 200 na účastníka, ktere se musí doplatit z dotací. Pož.ádány (a přishbeny) 

jsou ze všech stran, takže není důvod k neklidu. 

Pokud je to něčí parketa, může se zamyslet, kde by se, kdyby to bylo nutné, mohlo začít ubírat, nebo i škrtat 

Věřím, že to nebude třeba a všichni se můžeme soustředit na to hlavní: vymyslet a přivést něco, co ohromí 

zbývající kvartýry, něco středověkého, hanzovního, poutavého, poučného ... 

Doufám, že nejsem sám, kdo se na to těší. 

Sten 

ťti 



Kapitánská pošta 

F. Novotný+Stopař+Amateur: 

6 

Vedlejší kvalifikace - blázen 
aneb VOL VO OCEAN RACE 

2005/2006 



Kapitánská pošta 6 

Hanzovní reálie 5 
Vzájemnost 

2005/2006 

Moře představovalo geometrický prostor, v němž docházelo nejen ke konfrontaci, ale zejména 
ke sbližování etnicky odlišného, ale životními podmínkami spřízněného obyvatelstva. Vodu 
Severního a Baltského moře brázdili Germáni, Slované, Skandinávci i Finové a jejich 
představitelé žili vedle sebe ve shodě v gotlandském přístavu Vis by, a to navzdory 
nepokojům, které zde vypukly ve 14. století. 
Běžný život lidí od moře se řídil ve svém profesionálním, rodinném a sociálním životě podle 
podobného harmonogramu, který určovaly podmínky pro vyplouvání na moře a návrat lodí 
v závislosti na přílivu a odlivu i povětrnostních okolnostech. Tomu se podřizovala doba 
uzavírání manželství a zakládání rodiny. 
Lidé od moře byli neustále ve vzájemném styku a dHcy výpůjčkám odborných a technických 
pojmů vytvořili jakousi jednotnou řeč, kterou si rozuměli bez ohledu na jazykový původ. 
Moře představovalo společné nebezpečí a proto mu námořníci prakticky celé Evropy čelili 
společně nebo si alespoň poskytovali vzájemné rady. Od raného středověku stavěli na pobřeží 
věže a majáky a předávali si technická zdokonalení. V polovině 15. století získali hanzovní 
plavci kogu Pierre de la Rochelle, vylepšili ji a ta pak byla pod jménem Peter von Danzig 
dlouhá desetiletí chloubou hanzovního loďstva. 
V jednotlivých městech existovalo i pojištění v podobě půjčka na dlouhou plavbu ve výši 
závislé na ceně nákladu a obtížnosti plavby. Péče o vdovy a sirotky byla doplněna i útulky pro 
staré a vysloužilé námořníky financovanými částí vybíraného cla z prodávaného zboží. 
Společné obavy se promítaly do společných rituálů. V době Hanzy byli v Severním a 
Baltském moři s výjimkou Prusů všichni křesťané a proto všichni plavci vzývali svaté 
ochránce. Nejčastěji to byla Panna Marie, zvaná Stella Maris („na lodi jménem Stella, co do 
Šanghaje jela . .. "), dále svatý Petr a Mikuláš. Později přibyli sv. František, Barbora a Voršila, 
Eliáš a Kryštof. V severních mořích to byl především svatý Erasmus (dodnes je slovo Rasmus 
synonymem moře). Církev katolická dokonce některé světce pověřila speciálními úkoly. 
Svatý Brandan je patronem plaveb do neznáma, svatý Kolumban přímluvcem za příznivý vítr, 
svatá Gertruda Brabantská chrání před mořskými obludami a svatý Klement má na starost 
dobré přistání a kotvení. Již dávno před nástupem protestantismu si však plavci zvykli 
dovolávat přímo samotného Boha (resp. Spasitele, Kříž či Ducha svatého) jako nejjistějšího (a 
bez prostředníka i nejrychlejšího) ochránce. Jemu pak věnovali modely lodí jako votivní dary 
za záchranu života. Tyto modely lze dodnes vidět v mnoha kostelích na pobřeží Baltu a 
Severního moře. 

=V= 

DOKONČENÍ Z VEDLEJŠÍ STRANY ... 

minut dorazila i do Aucklandu před ''Amer Sports One". O třetí mfsto se přímo v přístavu strhla bitva, v níž 
nakonec o minutu zvítězila "Tyco" (převezená do Austrálie nákladní lodí) před lídrem celého závodu 
"lllbruckem". Čtvrtá etapa kolem mysu Horn do Rfo de Janeira o délce 6 500 nám. mil byla odstartována 27. 
ledna 2002. Opět vedla jižními šířkami, které oprávněně nesou přezdívky "řvoucích" čtyřicítek a "ječících" 
padesátek. Sebemučení posádek odporně jednotvárnou stravou, absencí osobní hygieny a nedostatkem spánku a 
tepla zde vždy dosáhne vrcholu. 



Kapitánská pošta 6 2005/2006 

Přihláška na vzdělávací kursy V S v roce 2UU6 
XII. lesní škola vodních skautů - tábor 11. - 20. 8. 2006 

Lesní kurz vodních skautů - EMMÁNIE 2006 - tábor 11.-20.8.2006 

Lesní kurz VS - EMMÁNIE 

Vůdce akce: David Waraus - Jupp 

Mám zájem o: 

Jméno a příjmení, přezdívka: 

Rodné číslo: 

Adresa (včetně PSČ): 

Telefon, e-mail, nebo jiné spojení: 

Registrace (okres, přístav, oddíl) 

Současná funkce v oddíle: 

Číslo vůdc. dekretu Gen LŠ a KZ) 

Vyjádření kapitána přístavu (LŠ) 
Doporučení vůdce oddílu (ČLK, LK) 

Doporučení VZ ORJ (LŠ) 
Podpis zák. zást. (pro< 18 let - ČLK) 
Poznámky a připomínky uchazeče: 

Datum a podpis uchazeče: 

XII. Lesní škola VS 

Miloslava Šilarová - Béďa 

Kapitánská zkouška 

Co se nehodí, škrtni! Přihlášku odešli nejpozději do 10.3 .. 2006 (uzávěrka přihlášek LK VS Emmánie je 31.3.2006) na 
adresu: David Waraus, Vinohradská 76, 130 00 Praha3, jupp.16pvs@seznam (možno i e-mailem, v tom případě 

:l... ~řivez papírovou přihlášku s doporučeními na yrvní akci svého kursu). Přihláška k KZ není podmfněna účastí 
• ..-~kursu. V tom případě ji zašli na adresu vůdce LS. K účasti na lesní škole a ke KZ je nutná vůdcovská zkouška. 

·~ 



Kapitánská pošta 6 2005/2006 

Doporučení pro resuscitaci 2005 

Co se změnilo 
Ondřej Franěk (Záchranná služba) 

28. 11. 2005 vydaly Evropská rada pro resuscitaci (ERC) a Mezinárodní styčný výbor pro resuscitaci 
(ILCOR) nová doporučení pro pomoc v případě zástavy oběhu a v některých dalších vybraných, život 
ohrožujících situacích - "Guidelines 2005". Tato doporučení nahrazují dříve platné "Guidelines 2000". 

Vedle snahy o zjednodušení postupů reflektují změny převážně to, že naprostá většina náhlých zástav oběhu je 
primárně kardiálního původu. S ohledem na výsledky vědeckých studií z posledních let se proto optimalizuji 
postupy resuscitace právě pro tuto situaci. Dochází k další preferenci masáže vůči ventilaci, protože při primární 
zástavě oběhu není - alespoň v prvních minutách - organizmus ve stavu globální hypoxie (k zástavě vlastně 
došlo "z plného zdraví", krev a tkáně mají normální obsah kyslíku, který v okamžiku zástavy teprve začne 
klesat) a klíčovým úkolem je "nahradit funkci čerpadla" a dopravit tento kyslík k mozkovým buňkám. 
Doporučený poměr kompresí a dýchání 30:2 by však měl zajistit dostatečnou oxygenaci i v případě, že zástava 
je primárně hypoxického původu (na počátku stála porucha dýchání). 

Hlavní změny v laické (základní) resuscitaci 

Resuscitace se zahajuje, pokud je postižený v bezvědomí a nedýchá normálně 
Toto pravidlo reaguje na zkušenosti se zbytečně nezahájenými resuscitacemi v situaci, kdy postižený 
měl tzv. "lapavé", terminální dechy (připomínající "dýchání kapra"). Vychází z toho, že v naprosté 
většině případů je zástava oběhu primárně kardiálního původu, pro níž jsou právě lapavé dechy zcela 
typické. 

Uvolněni dýchacích cest se provádí pouze záklonem hlavy 
Dříve doporučovaný "trojitý manévr" se pro svoji relativní obtížnost nadále nedoporučuje. Záklonu 
hlavy nejjednodušeji dosáhneme tlakem na čelo spolu s tahem za bradu směrem vzhůru. Dříve 
doporučované dva dechy z úst do úst již neprovádíme. 

U dospělých zahajujeme resuscitaci masáži 
Dva vdechy na úvod se již nedoporučují. 

Poloha rukou během masáže "uprostřed hrudníku" na hrudní kosti 
Jde o zjednodušení vyjádření polohy rukou bez nutnosti přesného "rozměřování" - přesná poloha rukou 
na hrudní kosti není kritická. 

Poměr kompresi a vdechů u dospělých je nově 30:2 
Frekvence masáže je nadále cca 1 OOx za minutu (resp. "téměř 2x za sekundu"), hloubka cca 4 až 5 cm. 
Zásadní význam má to, aby masáž byla přerušována co nejméně. Masáž kvůli kontrole stavu 
postiženého proto přerušujeme jen tehdy, pokud by začal dýchat sám (a opět pozor na "lapavé" dechy, 
které mohou při účinné masáži přetrvávat po dobu několika minut). U dětí do puberty zůstává 
doporučený poměr masáže a vdechů 15:2. 

Jednotlivé vdechy z úst do úst by měly trvat cca 1 sekundu 
Dříve byla doporučená doba trvání vdechu 2 sekundy. 

Při použiti automatizovaného defibrilátoru následuji po každém výboji bezprostředně 2 minuty KPCR 
Až potom probíhá další kolo vyhodnocení rytmu a případně další výboj. 

Zdroj: Záchranná služba; Strany potapěčské 
Zpracoval: Pavel Česák 

Hanzovní halsování - výsledky 
pořadi družina oddíl 1.HaHa 2.HaHa 3.HaHa 

31.1. 
celkem 
2006 

1.- 2. 
1.- 2. 
3. 
4. 
5. 

termín odevzdání 1.1. 15.1. 
Želvičky10.DOVS Tsunami 11 12 
Vážky 10.DOVS Tsunami 11 12 
Okouni S.OVS Kon-Tiki 12 12 
Delfíni S.OVS Kon-Tiki 7 12 
Jiřičky 1.00 Luna 3 O 

12 
12 

35 
35 
24 
19 
3 



Schéma rozšířené neodkladné resuscitace dospělých 
podle ERC GuideJines 2005 

Otevřete dýchací cesty 
(záklon hlavy tahem za bradu a tlakem na čelo) 

KPCR v poměru 30 : 2 
až do doby, kdy je možné použít defibrilátor 

1 výboj 
(360 J mono-, nebo 150-

360 J bifázicky) 

Ihned pokračujte 
vKPCR 

2 minuty - 30:2 

Během KPCll: · 
odstralite reverzibilní 
příčiny(viz níže) 
kontrolujte správ11é 
umístení elektrod 

Pokuste se o: 
i. v. pi'istup 
zajištěni d)íchacích cest 
vč. podá11í 02 

Po zajiftě11í dýcltacíclt cest již 
nepřerušujte masáž 
Atlre11ali11 každ_ých 3 - 5 minut 
Uvažte amiodaron, atropin. 
magnézium 

Reverzibilní příčiny 

Ihned pokračujte 
vKPCR 

2 mmuty- 30:2 

4H: Hypoxie, Hypovolémie, Hypo/hyperkalemie a další metabolické příčiny, Hypotermie 
4T: TenZJ.ú pneumothorax, Tamponáda srdeční, Toxické účin.I..')', Trombóza srdeč1ú nebo plicní 

Překlad a úprava 11' Ondřej Franěk, www.zachrlil1llllSluzba.C7, podle 
Europeau Resoscitation Council Guidelines for Resuscitation 2005, onUne na www.~rcedn, cit. 28.11.2005 

Strany potápěčské, www.stranypotapecske.cz 



Schéma základní neodkladné resuscitace dospělých 
podle ERC Guidelines 2005 

Křikem přivolejte pomoc 

Otevřete dýchací cesty 
(záklon hlavy. tahem za bradu a tlakem na čelo) 

Volejte tísňové číslo 155 
(případně 112) 

30 kompresí hrudníku 
(uprostřed hrudníku, frekvence cca l 00 I minutu 
resp. téměř 2x za sekundu, 4-5 cm do hloubky) 

2 vdechy z úst do úst 
(délka vdechu cca I sekunda, objem normálního 

dýchání) 

Překlad a úprava© Ondřl>j Fr!lDěk, Jmp:.;/www.L<ic.b„ranna;luzba.czi, podle 
European Resuscitation Council Guidelines for Resuscitation 2005, online na Jiun://w,vvt.eťc.edu!, cit. 28.11.2005 



Kapitánská pošta 6 2005/2006 

MORIAL 
""' Y

.' 
' 



Kapitánská pošta 6 2005/2006 

Jirka Ho I d - Amateur: 

Bez komentáře .. . 
aneb NO COMMENT .. . 

Na Mikulášský weekend se do Pruhy sjelo okolo 800 roverů. Přítomen byl také zpravodaj MLADÉ FRONTY 
DNES pan Ivo D o s t á I (dostal@Jntcz), který pak napsal do MF dlouhý článek doprovázený fotografiemi. 
Otiskuji několik přesných postřehů a citaci z jeho článku a to bez jakéhokoliv komentáře, zdůraviovánl, nebo 
úsudků. To si udělejte sami. Pokud máte připomínky nebo komentáře, adresujte je prosím přímo panu 
Dostálovi na jeho nahole uveřejněnou e-mailovou adresu. 

CITUJI: 
• "Český skaut čistí les, uzluje a převádí babičky přes ulici? Na Mikulášský weekend se do Prahy sjelo 

skautů osm stovek. Zbylo v okolí nějaké nez.amotané lano a babička bez pomoci?" 
• "Na největším skautském rojení tohoto roku byste krojované lidi spočítali na prstech pěti rukou." 
• "Komunistickým barákem Strojní fakulty Českého vysokého učení technického, který si skauti na jeden 

den pronajali se hemží růmé typy." 
• "Jediným jakžtakž jednotícím prvkem je šátek kolem krku. Ten mají okolo límce omotariý asi všichni. 

Stejnou lesně hnědou barvu ale šátky nemají. Uniformita je českým skautům hodně vzdálená." 
• "Slečna s netypickým oranžovým šátkem na hnědé krojové košilce tipne telefon a usmívá se." 
• "Tisková mluvčí českých skautů se normálně jmenuje Věra Voňavková a také j f chybí krojová košile. 

Místo ní má na sobě červené nekomunistické tričko a nápisem GAME OVER. Óčko je umělecky 
vyvedeno jako srp a kladivo." 

• " ... Jediné, na čem se sjednotíme, jsou šátky," říká Mauglí alias Věra Voňavková, drobná 
pětadvacetiletá skautka s krátkými, hustě kudrnatými vlasy. Kolem trička odsuzující komunismus má 
černý šátek." 

(Ilustrující fotka ukazuje hocha v jakási napodobenině uniformy a dívku ve skautské košili, bez slibového 
odznaku a se strakatým šátkem pod límcem. Oba dva pózují před rudou vlajko se srpem a kladivem.) 

• "Řečnického mikrofonu se chápe asi šedesátiletý skaut. Modrá krojová košile se spoustou nášivek. " 
"Poučili mne, že pokud má být sdělení úspěšné, nesmí být příliš dlouhé, takže to bude jenom takový 
štěk." říká skaut odrostlý dětským střevíčkům."" Stát nás okradl o zámek Štiřín, který jsme v letech 
1946-48 zaplatili. Je nám jasné, že zpátky už ho nedostaneme, chceme ale nějakou náhradtt,"" štěká 
dále". 

• "Dost podivně vypadá taky postarší, prostorově velmi výrazný skaut s hnědým šátkem a goretexovýma 
pohorkami. Adept krycího jména Hroch má před sebou rozložené zavírací nožíky ... " 

• "Na táboře j sme letos měli dva počítače a pouštěli jsme si každý večer filmy na dobrou noc. Není to 
jenom o tom, že uzlujeme" napravuje zkreslené představy lndi (Veronika Trančlová)." 

• "Maugli (Věra Voňavková) ukazuje chlapíka s dlouhým černým copem a hustým srostlým obočím. 
Skautský místostarosta José2 (Josef Výprachtický) dnes na kroj také resignoval. ....... " Na ty, kteří 
přijeli v triku z Kenvela se nezlobím. Kroj je dobrý, když vedoucí jedou s oddflem, že se vidí, že ty děti 
někam patří. Tady máme více akcí, tak oblečení necháváme na blahovůli těch, kteří přijeli," říká sotva 
třicetiletý José2, . .... " " 

• "Kousek dál sedí na lavici sotva dvacetiletý skaut v krojové košili. Půlku hlavy má vyholenou, druhou s 
fialovým přelivem. "Já jsem ve skautingu od devadesátého čtvrtýho. Jsem pankáč, když byl skautský 
den, tak jsem si nahodil kroj, ale aby to bylo ještě nějak navíc, tak jsem si postavil číro a vyrazil do 
školy. A takhle jsem celý den propagoval skauty, " říká Píďa (Ondřej Peřk), který na mikulášský 
seminář přijel z Tábora. "Skauti nejsou fašouni, těm to nevadí .. ....... " 

• "Skaut může být i komunista, pokud v ně věří, já mu bránit nebudu. Já jsem pankáč, ona skinhead" 
ukazuje Píďa na slečnu v červeném oddílovém tričku s nápisem: Zdoláváme vrcholy a s páskem obitým 
cvočky." 

• "Skaut není škatulkování. Skaut může být skinhead, anarchista, pankáč, hipísák. Já uznávám ideologii 
punk.s and skins united, fašoun a skinhead, to je úplně něco jiného," rozvíjí Píďovy subkulturní teorie 
Sttelka (Tereza Schejbalová)." 

• "Skauti u kafe vysvětlují, že největší bolest je změnit zažitou představu, že skaut je slušný přírodní 
člověk, který nepije a nekouří." 

• "Dáváme více najevo svou osobnost, skauti začali propagovat svůj vlastní styl. Už nejsme všichni 
stejní, říká drobná Veverka (Veronika Šerá) ze Vsetína. Na hlavě má několik dredů a ve výstřihu 
přišpendlenou reklamu na roverský lesní kurz. "Pro mě byl trochu šok, že roveři třeba chodí na scMzky ~ 
do hospody, ale tak to je. To je nonnálni." KONEC CITACE \ 

19 



Kapitánská pošta 6 2005/2006 1 

I !Cf 
!r1~émátkJrtó~e Cqn<)e 

fooeta1kin 

__ , .. ,~~;-~·~;:._~-~~;:~_._~:-:~~~~:~.::~::·7.:~--~~~-7~'.:. ~~-:~~-;·::·7't=~: :~:·~r··-~,:~~:~~.·~~~~~7>~2::~:~::~~~:~~:: .„_ ;~~„:..-_~_r_ .. :.~-7~~:~~-~-~t.~:~.~.~:~~-_._·'-.- .· 
-~~ ••• • -.~· ·_ ' """'; - : - · ,_ • • -.- ·::: : · : : ; : • - ď .- .~:„ 

/'::::.•--·· .·. ·· '-TrOS.O:ldófy Ptz~piy~\Y4- ·.:·< · : . · ·. ·· ·-: 71_ 
t íf. . . . .. . .. ·z~JV.,A~~~FGG>·i 
f. ····_····· .. ::;·-·-·· ... __ ·· ·< · .-„ . • d • • • •· . ~~ : Y.l.., :-r"'m.•>>~-~· ,'0- -~ ..• -.·:: . . :;:•:'-! 
-~- - ·sPtYWfJ.· l(A ·IAKO'' tlJl>;F'1' .- . _. ·"RWEvA~·wt..v'A'' 'J 
\ „. ~, ·' " Os:~a? .~ w:j~;0~20óó~f;ř ... '· ·~._ 1>J 

' .-..= ~~.._ .• ;. '"';[-~ „_,_ ... , ·-· :';~•'!f• ·• •><A<·-".:~-~-i~-:~;,,, -\.• ~·.:.·~ ~;.;.: -~~.:.... .•. ·-_. . ..._ ·-': ,,L ;.·~~;.~ . . _;_.,,_:·.·~m~.c.o.j;~, -~~~<:. ..... ~:::„_~·;~,}' ... ~i.,;,i- .:~· ·-~ :·~~ ~:'"-~~-.,;~"..,:j):~:i-~ . 

5JJ8. ~ st\{)ota --9oďz. H)JJO .„ roiórka ticiest11rkó~isp~;Aiu ··· 
M'h Biskup/a 1S w -Cb~litu11e:~ ·· · 

· \t>.fyi~tzd do m. Clche ~1-;ad_í~:zlcre1n RobotJio 
6~08. · n~éďzie~á .„ Robottiť> · Part(f<;zyny ~ Rob()tno~ 

. c;..,.Rh,i-r\ , ~ť">nrf ')V'"'.:r ., 
I '°"""' . ,r l f. ,,__~'>R '-"' ~- ,P 

l/J8, - pometfz. - R~~omq-- tqkorz„" ~t>.botnq. 
8AJ8, „ wtcrek „ R:Qoomo • Bach.erek.· 
9.va • . sroda -.-.. Baci1ťitex - Ciche - lJttchotek 

· HJ:OS~ -cz:wai'tek ~ Bacho-t"fJk"" Bror;Jr1iča; 
H.OS .-~· p.t~tek ~ . Broctnica "postó_j, 
12„oa. „ sooota "." Brodnfc~ =' Pusta 01tbrówka. 
13.0tt ~, nie<fzteta- Pusta OqbtQ\vka - Gotu:b~Df)btiylt 
14,08~ . · pdnil!dz~ - Golµb~!Jólii:iyá ... pustó}. ·· · · ·· 
1 5~08, „ w~orek ~· Ga!úb~Dábnyrí · Mlynie<: U. 
1lt08. • -sr{>da *' M'lyniee /J„ Tottul 
17,os· .. ; ·r;:Z.ú~ittek ... · tórún +·pos~Óf-
1s~oa, - pt~tek _.,.._ 1otiJtí.,.; Bydgászc.z,,,Fordo rL 
~9.0ťL ~ sobqta -4 Bydgoszcz"F<>td't'Jn-. Chcl'mno, 

- ·9c-Oz,··1a.~}v ~ uroá,;y$te zakoňcieniesr1tfNL~ 
K!ub "r uf'Vstóv,; l.!Vódnvch •Chet·n·el t) .· . 

~ . ., 

2:0 
";f./'it 

·"""' 
26 ' 
.18 

,.,„ . 
_4,,,. . 

25 

38 
22 

40 
34 



Program 
Pátek . . 

Soboto ... 

XL NlEANDRY·2006 
Boj o Mimoňské pádlo 

Štafeta 5 členných posádek, pořádaná střediskem Ralsko Mimoň 

Termín: 26.-28. května 2006 
M(~o: Mimoň - Hradčany a okolí 

Prezence: Skautská chata v Hradčanech 
Tajemník akce: Jan Řeháček-V. AKA 

Startovné (n<i osobu): 50 Kč 
Startovat mohou neíen členové skautské organizace, a!e i veřejnost. 

přfjezd do Hradčan do areálu skautské chaty, ubytování, tábort1k 
od 16:30 hod. prezence -- POUZE V PÁTEK! 
7:00 budíček, snídaně · 
od 8: 15 nástup, vysvětlení pravidel štafety, 
od 9:30 zahájení štafety 

Po dokončení závodu doporučujeme výlety do krásného okolí, návštěvu Bi/101,,·y ,,rnim ZOO", koupáni. .. 

/\ledé_le .. 

Kategorie 
l. 

2. 

3. 
4. 

Přihlášky: 

POZOR! 

Stravováni: 

Ubytování: 

Od 18:00-21 :00 taneční zábava pro kategorii l +2, vyhlášení výsledků. 
Od 21 :OO country bál pro dospěláky 1ávodu v restaurací Na Pláži, vyhlášení \f)Ísiedků 
úklid; odiezd 

Skauti, rok narozeni 1996-91, komudelník starší l 8 fet, 
Skautky, rok narození 1996--91, kormidelník starší 18 let 
Roveři, rok namzení 1990-88 
RangeíS, rok narození 1990-88 
Mlaďoši, rok narození 1987-77; povoleny jsou i smíšené posádky 
Veterárn, 1976 a starší, potroleny smišené posddky 
(tato kategorie bojuie o 1 litr námořnického moku) 
Veteránky, 1976 a starší 

Kategorie se otvírá, pokud JSOU afespoň tři posádky 

Do 15. 5. 2006 na adresu: 
Ja~1 Řeháče!-., Jv!alá ul. l68/TII, 4 7l 24 Mimoň 
tel. 603 &98 655, E-m2il: me<:J.uc.ir.y@::;(;:':LIJ~L!. c_;:~ 

Vzhledem k velkému zájmu o účast v závodě, je nutné odeslat přihlášky VČAS! 
Na pozdě přihlášené účastníky nemusí zbýt "startovní čís.lo". 

Vlastní, možnost využít ohniště. Pořadatel zajišťuje sobotní oběd. 

Ve vlastních stanech. 

Vybavení jednotlivce: Zajistí vedoucí jednotlivých výprav dle zvyklostí a trarlic ocklílťi. Povinně musí každý mít 

pádlo a pořádnou plovací vestu i Silniční o horské kolo. Jezdci !la kolech musí mít přilbu! 

l\JOVINKA,, KTERÁ JISTĚ VŠECHNY POTĚŠÍ-kanoj +pramici zajišťuje pořadatel. 
Tzn. kanoje sí nevozte (pokud nechcete jet na 51/é vlastní), pořadatei bude převážet jen kanoje, které zapůjčí. 



štafeta o mimoňské pádlo 
l. Závod C-2 - na Ploučnici v úseku Mimoř1 (Skautský dům) - Boreček 
2. Běh terénem - z Borečku od mostu až pod skálu Generál v Hradčanech (Havraní skála) 
3. Jizda na horském kole - okruh po bývalé tankové cestě v těžkém terénu 
4. Jízda na silničním kole - okruh v Hradčanech na letišti 
5. Závod pramic - samostatně mimo štafetu, na rybníku v Hradčanech. 

čas pramice se přičítá k celkovému času štafety, (u kategorií l + 2 nejede dospělák, 
ale rad í, fandí a pokřikuje ze břehu) 

HOROLEZECKÁ STĚNA - zahájení před startem C-2 v Mimoni (u kategorie 1 + 2 leze háček z C-2, u 
ostatních může i zadák) 

Podmínky štafety: 
U ~ategorie skautek a skautů kormidelník starší 18 let, závodí pouze v C-2. Neúčastní se 
ostatních disciplín. U kategorie skautek a rangers musí být kormidelník žena. Do 
jednotlivých úsekl1 štafety musí být rozdělena celá posádka (každý má 1 úsek+ pramici). 
Každý závodník může soutěžit pouze za jedinou posádku! Start nebude hromadný. Časové 
odstupy jednotlivých posádek upřesrume v sobotu. Horské a silniční kolo, vesty, pádla i lodě 
musí být označeny' aby nedošlo k záměně. POŘADATELÉ NERUČÍ ZA 7,ÁMĚNU NEBO ZTRÁTU 

VĚCíl Posádka bez předepsaného vybavení NESTARTUJE. 
Pořadatel nezajišťuje pojištění účastníků. Jakékoliv případné pojištění si účastník sjednává výlučně sám na své 
náklady. Ze zaplaceného startovného žádné zvláštní pojištění nevyplývá. 
Bezpečnost: Za bezpečnost závodníků odpovídá vedoucí výpravy oddílu či střed iska. 

Přihláška 
MEANDRY 2006 - Boj o Mimoňské pádlo 

štafeta 5 ďenných posádek 
Mimoň - Hradčany, 26.-28. května 2006 

Těšíme se Na Vás 
Klouzek o ostotnf 

Přihlašuji posádku: ···· ·······························-··············· ······.„ .„ ... „ .z .................... „ ..... ........... „ ..................... „.„ .. „ ... „.„ ...... „.„ 

která bude startovat v kategorii: „ .. „„„„ ... „„„„„ .. .. „„.„ . „ „ .„„„„„ „ .. „. 

l . 

2. 

< 
.J. 

4. 

5. 

JménQ o přijmení Přezdívko Rok narození Adreso bydliště 

Prosím, vyplňte pečlivě, musíme to po Vás číst. Vyplňte, prosím přihlášku kompletně - všechny údaje 
pottebujeme! 

Ko9taktní osoba: Jméno: „ „ .... „ „ „„„ ... „„„„ .. „ „„ „.„ „„„ .„.„„ .. „„„ .. „ „„ .. „„.„ ... „ .. „ ..... „.razítko a podpis: 

Adresa: .... „ ...... „ ............ „ ................... „ ........................ „ .. „ ............. . 

Teletpn: ... „„„„ .. „ ... „ ....... „ ...... „„„.„. „„ .. „„ ... „ ........ „ .. „ .„ .. „„„„ .. 

E-mai!: „.„„ ... „ „.„ ... „„„ . . „.„„.„ ... „ .. „ „ „ „.„.„„ ....... „ ... „ .. „ ... „„„ 

(Vyplněnou přihlášku odešlete na adresu: 

Jan Řeháček-V. AKA , Malá ulice 168/III , MIMOŇ, 471 24) nebo na meanctry@seznam.cz 



Kapitánská pošta 6 

Zápis z jednání HKVS dne 27. 1. 2006 v Praze 
Přítomni: Vezír, Majda, Myšák, naJa, Professeur, Sten, Banán, Jack 
Omluveni: Oskar 
Program: 
Jednání proběhlo dle schváleného plánu na měsíc leden 2006. 

2005/2006 

l.HKVS projednala a schválila výsledky inventarizace majetku bez připomínek. Návrhy na 
vyřazení materiálu nebyly komisí podány. Zápis z inventarizace uložit do ek. dokumentace 
HKVS - odpovídá naJa. 

2. Vzhledem ke změnám legislativy nebyla jmenována skartační komise, čekáme na nový 
archivační a skartační řád Junáka. 

3. HKVS se seznámil s plánem provedených revizí za rok 2005, který předložil písemnou 
fonnou Jaruška. 

4 . Výchovní zpravodajové nepředložili plán své práce na rok 2006. Úkol je přesunut na jednání 
HKVS v únoru 2006. Odpovídá Béďa a Professeur. 

5. Převod majetku SHP na HKVS probíhá. Vzhledem k tomu, že nová legislativa v oblasti rušení 
bankovních účtů není realizována, zaplatí SHP storno poplatky. 

TDC: j sou problémy s distribucí, doposud nedošlo č. 1 KP. HKVS rozhodlo neproplácet TDC faktury 
za KP do vyřešení situace. Jednáním s TDC je pověřena Majda. U KP č. 1 bude proveden dotisk. 
Severka: Přišla faktura na Severku, kterou je nutno ihned uhradit! 
Doména www.hkvs.cz - opět přišlo upozornění o nezaplacení domény. Je třeba okamžitě platbu 
provést, jinak bude doména zrušena. 
HKVS: byl osloven řeckými skauty, kteří mají zájem přijet na týden po Velikonocích, zájem o 
spolupráci a navázání kontaktů projevil přístav OMAHA Plzeň, který jim zaslal odpověď. 
Byla projednána otázka vydaných kapitánských dekretů otevřená Datlem na jednání v TORTUZE. 
HKVS konstatuje, že dekrety se týkají zkoušek absolventů v roce 2004. Tím nebyla porušena dohoda 
mezi NA a LŠ. Přesto je HKVS názoru, že tyto naše výchovné lektorské sbory by měli spolu více 
komunikovat a využívat svých zkušeností. Je to úkol pro výchovné zpravodaje, kteří jsou v nich 
zastoupeni. 

Bankovní účet u ČS spořitelny byl zrušen. Proto na něj již peníze neposílejte. Číslo nového účtu 
HKVS u E-banky je 66655333/2400!!! 
KVS děkuje Pony za aktualizaci a rozeslání adresáře VS. Poštovné uhradit z rozpočtu HKVS. 
Termín oslavy narozenin Jacka a Vlasty je předběžně stanoven na sobotu 18. 3. na Křížku v Praze. 
Vezír projedná volnou kapacitu kluboven se 4. přístavem Jana Nerudy a dále některé organizační věci 
s Pištou a Lady. Gratulanti jsou zváni. V tomto tennínu proběhne i březnové jednání KVS. 
Zprávy z krajů pro výroční zprávu: Z krajů dodali pouze 3 - Flint, Pytlík, Professeur zajistí urgenci 
těch, co materiál nepředali a dodá vše v elektronické podobě Majdě k dalšímu zpracování do 20. 2. 
2006. Majda předá podklady k vytištění Akovi. Výroční zpráva bude k dispozici na semináři K +K v 
Plzni 30. 3. 2006. 

Na základě dotazu Myšáka na EO Junáka bylo upřesněno, že budou požadovány další informace k 
schválení příspěvku pro výstavbu prototypu Severky. Otázky připravuje pro KVS Bořek Slunéčko -
termín - konec února 2006. 
Instuktorská lesní škola vodních skautů v roce 2006 nebude pořádána. 
Na účet KVS došla platba k Navigamu. Po identifikaci ji naJa předisponuje na zřízený účet Navigamu. 
Zprávu podá Ivanovi Fabíkovi. 
KVS neobdržel dotaci ve výši 1600,-Kč jako prémii za přechod na podvojné účetnictví. Myšák vznese 
dotaz naEO. 
NaJa předložila požadavek konsignace příkazů na úhradu došlých faktur. Odpovídá Vezír do 28. 1. 
2006!!! 

Přístavem OMAHA prostřednictvím Myšáka byla předložena v elektronické verzi přihláška na jarní 
seminář K +K v Plzni, včetně plánku příjezdu, infonnací a průvodního dopisu. Materiál mimo KP je 
zveřejněn na webových stránkách HKVS. 
Děkujeme Pony. 
Dále byl projednán, doplněn a schválen program jarního semináře K +K v Plzni - viz. únorová KP a ~ 
webové stránky HKVS. \ 23 



Kapitánská pošta 6 2005/2006 

Projednání bloku Navigamu: 
HKVS rozhodl na návrh štábu o poplatku za cizí nebo zahraniční účastníky Navigamu ve výši 600 Kč 
nebo 20 Euro pod stejným variabilním symbolem. Pokud oddíl platí za své „hosty", nutno tuto částku 
odeslat odděleně od platby za vlastní členy. 
Vezír předal Stenovi kopie zahraničních dopisů, které dorazily na adresu KVS a týkají se akce 
samotné. 
Aka netrvá na výrobě jakýchkoliv materiálů pro Navigamus. HKVS přijal rozhodnutí deklarované v 
minulém zápise, že vše, co se týče materiálu pro účastníky vydávaného při presentaci v balíčku 
zajišťuje Ivan Fabík se svým týmem. Další nabídku suvenýrů je možno řešit se štábem akce - není 
limitováno. HKVS dále trvá na svém usnesení, že chce vědět o použití loga vydry a trojúhelníku ke 
komerčním účelům a na výrobcích pro Navigamus. K splněni tohoto požadavku žádá štáb akce o 
oznámení této skutečnosti s popisem kdo a na co tyto loga využije. HKVS si vyhrazuje právo 
schválení oficielních prodejců na akci. Sten zpracuje návrh oslovených firem a jejich rámcový 
sortiment, který chtějí nabídnout k prodeji. KVS byl zatím jako prodejce schválen JUN Praha a 
GinkgoBmo. 
Prodejci na Hlučínském náměstí musí řešit povolení k prodeji přímo s městským úřadem v Hlučíně!!! 
Ivan zašle Majdě cenovou kalkulaci na výrobu propagačních materiálů. 
KVS z hlediska průkaznosti účetnictví žádá, aby e-shop měl samostatný účet, na který budou 
poukazovány platby za objednané zboží. Žádáme Ivana o zveřejnění a úpravě v nabídce e-shopu. 
V oblasti PR došel HKVS ke koncenzu se Stenem ohledně pravomocí a rozdělení úkolů. Myšák 
vysvětlil body zápisu k této otázce přijaté na jednání HKVS v Plzni. Přijatými pravidly a rozdělením 
úkolů je nutno se řídit oběma stranami. Myšák souhlasí se Stenem, že je nutno zefektivnit práci a 
hlavně plnění tennínů Majdou. Na straně druhé žádá štáb akce a Majdu o zlepšení komunikace, 
předávání informací a bratrskou spolupráci. Nyní již je třeba jen efektivní práce k uskutečnění 
společného velkého skautského svátku, kterým Navigamus beze sporu je, nejen pro vodní skauty. 
Vezír předal Stenovi návrh programu na Hlučínském náměstí. Po objasněni průběhu Stenem se 
ukazuje nutnost sladění programového bloku s Datlem. Koordinaci zajišťuje Vezír průběžně. 
Dále byla Vezírem vznesena otázka zajištění hostesek, případně jejich skupiny, v rámci servis týmu, 
které budou doprovázet VlP a poskytovat jim infonnace. HKVS žádá štáb o posou7.ení této otázky, 
projednání a zaslání návrhu. 
Myšákem byl Stenovi předán poslední aktuální seznam obsazení jednotlivých kvartýrů přístavy a 
oddíly. Možná by stálo za to zveřejnit jej na stánkách Navigamu jako informaci. 
Závěr: HKVS děkuje štábu za jeho práci a úsilí se kterým přípravu Navigamu řeší. Věříme, že třecí 
plochy, které zákonitě vznikají se nám podaří obrousit a sporné otázky v kulturním a nesobeckém 
jednání vyřešit. Odměnou nám budou rozzářené oči našich posádek, pro které je tato akce především 
určena. My si pak budeme moci vzít ponaučení z chyb, které jsme udělali a předat je dalším. 

Hanzovní halsování -výsledky 

pořadí družina oddíl 1.HaHa 2.HaHa 
termín odevzdání 1.1. 15.1. 

1.- 2. Želvičky 10.DOVS Tsunami 11 12 
1.-2. Vážky 10.DOVS Tsunami 11 12 
3. Okouni 5.0VS Kon-Tiki 12 12 

Delfíni 5.0VS Kon-Tiki 7 12 
Jiřičky 1.00 Luna 3 o 

Zapsala: Majda 
Doplnil: Myšák 

3.HaHa celkem 
31 .1. 2006 

12 35 
12 35 

24 
19 
3 



NA\t7IG 
2 06 

\/e:šker{: infonnace o akci, vý~H úbistntckých puplatkii~ pfihlašován] a zpúsohu platby Ikt,jdete mj 



Kapitánská pošta 2005/2006 
lnformačni zpravodaj vodních skautů a skautek. Vydává HKVS vlastním nákladem jen pro vnitřní potřebu . 
Přispěvky zasílejte na adresu: 
• Ing. Zdeněk Hájek, Štěpánská 16, 110 00 Praha 1 (diskety s texty+ čitelné papírové předlohy, obrázky). 
• M. Sabóová, e-m<1il· mabab@seznam.cz, kapitanskaposta@seznam.cz: texty- · .TXT, '.RTF: obrázky - *.JPG, *.TIFF, *.CDR 
(v křivkách), *.GIF 
Sazba: Markéta Sabóová 
Tisk: Tiskárna Ralsko, s. r. o., Mimoň, Malá ul. 1681111, PSČ 471 24, tel./zázn. : 487 862 704. Evidováno u Ministerstva ku!tury 
ČR pod číslem : MK ČR E 16100. 


